Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Araguatins

EDITAL Nº 28/2025/AGT/REI/IFTO, DE 26 DE MAIO DE 2025

RESULTADO FINAL
EDITAL PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS OCIOSAS PARA INGRESSO POR

TRANSFERÊNCIA (INTERNA E EXTERNA), PORTADOR DE TÍTULO E
REINGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUATINS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº 551/2022/REI/IFTO, de 10 de maio
de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 12/05/2022, Seção 2, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado
Final referente ao processo de seleção de candidatos(as) para
preenchimento de vagas ociosas a partir do semestre  2025/2 nos cursos
de Graduação do Campus Araguatins por meio de ingresso
por Transferência (Interna e Externa), Portador de Título e Reingresso,
conforme segue:

1. RESULTADO FINAL
1.1. CURSO: Bacharelado em Engenharia Agronômica

CANDIDATO (A) MODALIDADE  TURMA
RESULTADO

DO
PEDIDO

Hozano Ribeiro de
Araújo Neto

Transferência
Interna 2024/1 Aprovado

João Mateus Correa
Brandão

Transferência
Interna 2024/1 Aprovado

Rafael Ribeiro Martins Transferência
Interna 2024/1 Aprovado

Arthur Martins
Nogueira Reingresso 2024/1 Aprovado

1.2. CURSO: Licenciatura em Ciências Biológicas

CANDIDATO (A) MODALIDADE  TURMA
RESULTADO

DO
PEDIDO

Janielly Costa Veras
Gomes Reingresso 2024/1 Aprovado

1.3. CURSO: Licenciatura em Computação

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2823780         SEI 23233.011657/2025-21 / pg. 1

Não houve candidatos inscritos.
1.4. CURSO: Medicina Veterinária

MODALIDADE - Transferência Externa
ORDEM CANDIDATO (A)  TURMA RESULTADO DO

PEDIDO
1º Kadson Costa Santos

2024/1

Aprovado
2º Rhaniel Oliveira Dias Classificado
3º Maria Fernanda

Rodrigues Gomes Classificada

4º Geovanna Ferreira
Ribeiro Classificada

- Júlio César Silva
Morbach

Indeferido (Não cumpre
item "d" da sessão 3.2 (II)
do edital.

MODALIDADE - Portador de Título
1º Lauriana Sampaio

Rodrigues
2024/1

Aprovada

2º Caroline Soares Timbó
Lopes Classificada

3º Márcio Cristiano Godoi Classificado
1.5. CURSO: Licenciatura em Pedagogia Educação Profissional e
Tecnológica - EAD

CANDIDATO (A) MODALIDADE TURMA
RESULTADO

DO
PEDIDO

Aline da Silva Belo Portador de
Título

2023/1      Polo
EAD  Araguatins Aprovada

Benedito Pereira
dos Santos

Portador de
Título

2023/1      Polo
EAD  Araguatins Aprovado

Obs. A matrícula para o curso de Licenciatura em Pedagogia Educação
Profissional e Tecnológica - EAD está condicionada a existência de novas
turmas.

CLAUDIO DE SOUSA GALVÃO

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Claudio de Sousa
Galvao, Diretor-Geral, em 26/06/2025, às 15:19, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2823780 e o código CRC
B15E684F.

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2823780         SEI 23233.011657/2025-21 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Povoado Santa Tereza - km 05, Zona Rural — CEP 77.950-000 Araguatins/TO — (63)

3474-4828
portal.ifto.edu.br — araguatins@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23233.011657/2025-21 SEI nº 2823780

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2823780         SEI 23233.011657/2025-21 / pg. 3

	Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2823780